ברם, נראה כי הליכי הדמוקרטיה הישירה בכללותם, ובפרט חוק-יסוד: משאל עם, אינם זוכים בערגה מחקרית בישראל.²

מתוך כך, מאמר זה מבקש לדון בהסדרים ההליכיים הנדרשים ליישומה של הדמוקרטיה הישירה בישראל לאור חוק-יסוד: משאל עם וחוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), התשנ"ט–1999 (להלן: החוק או חוק סדרי השלטון והמשפט), ולבחון אותם במבט השוואתי על בסיס הרציונל העקרוני והמרכזי שלה – הגשמת עמדותיו של הציבור. במילים אחרות, מטרתו של המאמר היא לבחון, מנקודת-מבט השוואתית, את המאפיינים ההליכיים והפונקציונליים של הדגם הישיר בישראל, כפי שהם מוגדרים בחוק-יסוד: משאל עם ובחוק סדרי השלטון והמשפט.

(המקדיש פסקה אחת לחוק-היסוד); שרון וינטל "פסקת הגבלה שיפוטית: על היקף ההגנה הראוי לעקרונות חוקתיים מופשטים" **מאזני משפט** ט 177, 201, 223 (2014); אילן סבן "תגובת-הנגד הפוליטית ל'מהפכה החוקתית'" **המרחב הציבורי** 13, 13 (2018). התייחסות לחוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), התשנ"ט–1999, קיימת רק במאמר אחד – רון קליין "כובד סוגיית 'משאל העם': חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל) (תיקון), התשע"א–2010" **חוקים בקצרה** (2010), הסוקר בקצרה את החוק. שאר התוצרים המשמעותיים בנושא של דמוקרטיה ישירה שנכתבו לפני חקיקת חוק-היסוד מסתכמים בספר אחד, באסופת מאמרים אחת, בכמה ניירות עמדה ובמאמרים ספורדיים בכתבי-עת שונים.

(או סוגיית ה"ויתור על ריבונות"³).

הביטוי "רוב חבריה" משמש לציון קוורום של שישים ואחד חברי כנסת – רוב מתוך כלל מאה ועשרים חברי הכנסת. החלטה ממשלתית שאושרה על-ידי שמונים חברי כנסת ומעלה אינה נדרשת למשאל-עם.

6 בדברי ההסבר לסעיף זה נכתב ביחס למילים "ובשינויים שנקבעו בחוק": "קרי בחוק סדרי השלטון והמשפט". ראו הצעת חוק-היסוד: משאל עם, ה"ח התשע"ג 1258.

חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט–1969 (להלן: חוק הבחירות), וחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט–1959 (להלן: חוק התעמולה).⁷ יוצא אפוא כי ההסדרה ההליכית של חוק-יסוד: משאל עם מצויה רובה ככולה בחוק סדרי השלטון והמשפט.⁸ ראוי לציין כי גם הוראות החוק אינן מתייחסות לכל אופני היישום, ומותרות זירות עמומות, שאליהן יידרש המאמר בהמשך, אך אופן ניסוחן מפורט יותר מזה של חוק-היסוד.

עם זאת, נראה כי מכווני החוקה לא חששו מאתגר זה, והשתמשו בביטוי הכוללני והמוכר "משאל-עם".

7 חוק סדרי השלטון והמשפט מתייחס גם לחוק מיסוי תשלומים בתקופת בחירות, התשנ"ו–1996.

8 בדברי ההסבר לחוק-היסוד, לעיל ה"ש 6, נקבע גם במפורש כי "ההסדרים המפורטים בדבר אופן עריכת משאל העם, כפי שהם קבועים בחוק סדרי השלטון והמשפט, ימשיכו לעמוד על כנם".

9 בנימין אקצין **תורת המשטרים** 2–31 (מהדורה ב 1967). בלועזית, לעומת זאת, קיימים שלושה ביטויים מרכזיים: referendum, plebiscite ו-ballot.

סעיף 2 לחוק מפרט את הליך אישורה של החלטת הממשלה בכנסת – הגשת ההסכם ליושב-ראש הכנסת (סעיף 2(א)), והמועדים שבהם על יושב-הראש ליידע את הכנסת בדבר ההסכם ולהביאו לאישור הכנסת (סעיף 2(ב)). סעיף 2(ג) מגדיר את קוורום האישור של הכנסת – "ברוב חבריה"; ובשילוב סעיף 3(ב), המייתר משאל-עם במקרה

11 הצעת חוק סיוג ויתור על שטח, התשנ"ט–1998, ה"ח 214. מטרת החוק, לפי דברי ההסבר, היא "להבטיח כי כל שינוי בסטטוס או ויתור על שטחים שעליהם חלים החוק, המשפט והמינהל של ישראל ייעשו רק בהחלטה של רוב חברי הכנסת בתוספת משאל עם מיוחד בנושא. זאת במטרה להבטיח כי החלטה כה גורלית ומשמעותית תתקבל ברוב אמיתי בכנסת ובציבור".

12 ראו חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל) (תיקון), התשע"א–2010, ס"ח 58.

13 ראו בדברי ההסבר של ס' 1 להצעת חוק-יסוד: משאל עם, לעיל ה"ש 6.

14 ס' 2 להצעת חוק-יסוד: משאל עם, פ/19/1551.

שבו אישרה הכנסת את ההסכם ברוב של שמונים חברי כנסת ומעלה, נקבעים גבולות הגזרה לקיומו של משאל-עם. סעיפים אלו שולבו יחדיו בסעיף 1 לחוק-היסוד. ארחיב על כך בפרק ב.

38 חלק מן השטח שלגביו מתקיים המשא-ומתן עם לבנון מצוי מחוץ למים הטריטוריאליים של מדינת-ישראל (שני מייל ימיים מהחוף). השטח משם ועד מאתיים מייליים ימיים מכונה "המים הכלכליים הבלעדיים" (כך לפי הדין הבין-לאומי וכך גם בס' 2 לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002). באזור זה יש למדינה זכויות לחיפוש ולניצול כלכלי של משאבי-טבע בקרקעית הים, בתת-קרקע, במים עצמם, בפני הים ובמה שעליהם. "המדף היבשתי" הוא קרקעית הים בהמשך לחופה של כל מדינה, מעבר למים הטריטוריאליים ועד לאזור שבו עומק הים כבר אינו מאפשר את ניצולה של הקרקעית. לפי המשפט המנהגי בדין הבין-לאומי, למדינת החוף יש זכויות ריבוניות לטובת ניצול וחקר של קרקעית הים והתת-קרקע במדף היבשתי. האמנה בדבר המדף היבשתי, כ"א 12, 259 (נפתחה לחתימה ב-

המשפט העליון בעניין זה נטען, בין היתר, כי על השטח הנדון במשא-ומתן חלים תנאי חוק-היסוד, שכן חוק השטחים התתימיים, התשי"ג-1953, קובע כי שטח המדף היבשתי של ישראל הוא "שטח מדינת ישראל".³⁹ לפי זה, "הסכם מדיני להפסקת תחולת המשפט, השיפוט והמינהל הישראליים בשטח שבו היו חלים בהתאם למשפט הפנימי מחייב הסכמה של רוב חברי הכנסת ומשאל עם, או רוב מיוחד של 80 ח"כים. הממשלה מנועה מלחתום או לאשרר הסכם כזה שלא בדרך האמורה".⁴⁰

מה, אנחנו הפכנו את שיטת המשטר כאן? אנחנו דמוקרטיה פרלמנטרית ייצוגית. הכנסת מייצגת את ריבונות העם. רק לפני כמה חודשים הלכנו לבחירות. על מה הלכנו לבחירות? כולם ידעו למי הם הצביעו". התנגדות זו יושמה לאחר-מכן בהסתייגות לשם החוק: "במקום שם החוק יבוא 'חוק לחיסול הדמוקרטיה הייצוגית בישראל, התשע"ד-2014'". ראו הצעת חוק-יסוד: משאל עם לקריאה השנייה והשלישית (נספח מס' מ-749/א) https://fs.knesset.gov.il/19/law/19_ls2_271757.pdf, תחת "הסתייגויות ובקשות רשות דיבור להצעת חוק-יסוד: משאל עם", בהסתייגותם של חברי כנסת ממפלגות מרצ, העבודה, חד"ש ובל"ד.

נראה כי בשל השימוש הרווח במונח זה, מאפייניו של הריבון הדמוקרטי, הגדרתו והרכבו נתפסים כמובנים מאליהם, ואינם נדונים כמעט.⁹⁰ לשם פיתוח המשטר הישיר בישראל יהיה נכון לבחון את המשמעות

88 נוסח הסעיף זהה לנוסח ס' 6 לחוק סדרי השלטון והמשפט. ראו גם בדברי ההסבר להצעת חוק-יסוד: משאל-עם, התשע"ג–2013, ה"ח הממשלה 1258.

89 המופיע במרשם האוכלוסין מופיע אוטומטית גם בפנקס הבוחרים. ראו ס' 1 ו-26 לחוק הבחירות. ליתר דיוק, הדרישה בהקשר של משאל-עם היא שהאזרח יופיע במרשם האוכלוסין ב"יום שליפת הפנקס", הוא "היום ה-54 שלפני יום עריכת משאל העם", לפי ס' 9(ב)(1) לחוק סדרי השלטון והמשפט.

7, 2010), <https://www.iom.int/news/iom-organizes-out-country-registration-and-voting-sudanese-referendum>

98 סבן "המשך המדרון", לעיל ה"ש 2, בעמ' 20. ראו גם שם, בה"ש 44, על הצעות חוק בעניין זה.

99 ראו, למשל, הצעת חוק הבחירות לכנסת (תיקון – הצבעת אזרחים מחוץ לישראל), התשע"ז–2016, פ/3374/20, שהוצעה על-ידי חבר הכנסת נחמן שי ממפלגת העבודה ("המחנה הציוני" דאז). חבר הכנסת דוד ביטן מהליכוד הצטרף אליו.

בבחירות לבין ההשערה כי ביסודו מצוי ניסיון לדלל את משקלה של קהילה מסוימת בבחירות גוררת את הדיון למחוזות שמתעלמים מעיקרון בסיסי זה.

23, 2006), <https://www.nytimes.com/2006/03/23/opinion/israeli-arabs-and-the-vote.html>

בשונה מוויתור על ריבונות, במקרה שבו עולה בקשה לעצמאות של קבוצה פוליטית מסוימת מאזרחי המדינה (להלן: הבלנים), ניתן לשקול בחיוב את האפשרות לעריכת ההצבעה רק בקרב חברי הקבוצה הקונקרטיים. בהשאלה מעולם התאגידים, בסעיף 20(ג) לחוק החברות, התשנ"ט–1999, נקבע כי "לא ייעשה שינוי בתקנון שיפגע בזכויותיו של סוג מניות ללא אישור אסיפת אותו סוג", שכן לא ראוי לשנות את מערך הזכויות של בעלי מניות מסוג מסוים אלא באישורם בלבד. הדבר נכון גם ביחס ל"בעלי מניות" ספציפיים בחברה הפוליטית.

ראו גם את לקחי יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת העשרים וארבע, המרוכזים באתר הוועדה בכתובת <https://bechirot24.bechirot.gov.il/election/Decisions/AllDecisions/kneset20/Pages/Default.aspx>. כן ראו הוראות הבחירות (דרכי תעמולה) (סדרי הדין בבקשות וערים), התשע"ה–2015 (שנוסחו על-ידי השופטת אסתר חיות, יושבת-ראש ועדת הבחירות דאז); הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 1.1900 (21.779) "איסור על תעמולת בחירות במימון כספי גוף מבוקר – פרסומים המופצים על ידי משרדי הממשלה" (ינואר 2021); הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 1.1901 "איסור על תעמולת בחירות במימון כספי גוף מבוקר – עריכת סקרים על-ידי משרדי הממשלה בתקופת הבחירות" (יולי 2022).